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Abstrakt: Látky ovlivňující cholinergní systém živočichů tvoří rozsáhlou skupinu 

pozoruhodných sloučenin.  Článek se zabývá biologickými účinky vybraných látek přírodního 

původu, které jsou v současné době široce využívané v humánní medicíně, zejména při léčení 

neurologických onemocnění, jež jsou potenciálně uplatnitelné rovněž v řadě nemedicínských 

aplikací. Pozornost autorů přitom byla zaměřena na rozdílné biochemické mechanismy, které 

působení studovaných látek v cholinergním systému vyvolává, specificky přímou inhibici 

cholinesteráz a cholinergní, resp. anticholinergní účinky těchto přírodních sloučenin. Z hlediska 

dalšího výzkumu a možných aplikací jsou pak obzvláště zajímavé biochemické analogie těchto 

typů látek s látkami psychoaktivními. 
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ÚVOD 

 

Přírodní látky s potenciálem ovlivnit cholinergní systém vyšších organismů nacházíme u řady 

rostlin, některých hub a dalších nižších organismů. Biologické účinky těchto sloučenin 

vycházejí z jejich schopnosti vázat se na specifické enzymy a ovlivňovat tak fyziologické 

procesy v nervovém systému atakovaného organismu. Autoři tohoto příspěvku zaměřili svou 

pozornost na vybrané zástupce takovýchto přírodních sloučenin, které nacházejí své uplatnění 

v praktických aplikacích, např. v humánní medicíně při léčbě neurologických onemocnění, 

v zemědělství jako účinné insekticidy, či jako modelové látky nahrazující v bezpečnostním 

výzkumu toxické chemické látky.  

 

1. CHOLINERGNÍ SYSTÉM A CHOLINESTERÁZY 

 

Cholinergní systém je významná součást nervového systému člověka specificky využívající 

k přenosu nervových signálů neurotransmiter acetylcholin (ACh). Tento systém se uplatňuje 

v centrální i v periferní nervové soustavě; v mozku například ovlivňuje kognitivní schopnosti, 

jako učení, vnímání, pozornost nebo paměť, v periferním nervovém sytému pak řídí řadu 

vegetativních procesů, např. dýchání, srdeční činnost či trávení. Z fyziologického hlediska 

cholinergní systém tvoří cholinergní neurony odpovědné za syntézu, uvolňování a zpětné 

ukládání ACh, a cholinergní receptory, které na ACh reagují, resp. zprostředkovávají 

v organismu nervovou komunikaci.  



V lidském těle existují dva základní typy cholinergních receptorů klasifikované podle 

chemických sloučenin, kterými jsou primárně stimulovány – jedná se o receptory nikotinové 

a muskarinové. Nikotinové receptory jsou klíčové pro rychlou signalizaci v nervové soustavě i 

ve svalech a nacházejí se tedy v nervosvalových spojeních i v centrálním a v periferním 

nervovém systému. Muskarinové cholinergní receptory naproti tomu řídí širokou škálu 

klíčových autonomních funkcí organismu, ovlivňují ale také kognitivní funkce či integraci 

nervových signálů. Muskarinové receptory lze nalézt v kardiovaskulárním systému, v hladkém 

svalstvu trávicího traktu, v dýchacích cestách, nebo také v centrálním nervovém systému.1 

 

Zajímá Vás celé znění článku a chcete se o tématu dozvědět více? 
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Abstrakt:  

 Článek se zabývá hodnocením efektivity léčby závislosti na psychotropních látkách  

z pohledu pravidelné fyzické aktivity a jejího vztahu ke kvalitě života. Studie je realizována  

u žen hospitalizovaných v Psychiatrické nemocnici Bohnice, které se dobrovolně zapojily  

do čtyřtýdenní terapeutické intervence zahrnující hipoterapii, kognitivní trénink a jógu. 

 Na počátku a na konci této intervence účastnice vyplňují dotazníky zaměřené  

na frekvenci jejich pohybové aktivity před hospitalizací a během ní. Současně hodnotí svou 

kvalitu života prostřednictvím standardizovaného dotazníku. Výsledky naznačují, že ženy, které 

byly fyzicky aktivní jak před hospitalizací, tak během ní, vykazují vyšší úroveň kvality života 

než ostatní sledované skupiny. Tyto skupiny tvoří: ženy, které byly před hospitalizací pravidelně 

fyzicky aktivní, avšak během hospitalizace s pohybovou aktivitou přestaly; ženy, které před 

hospitalizací fyzicky aktivní nebyly, avšak během hospitalizace s pohybem začaly; a ženy, které 

zůstaly fyzicky neaktivní po celou dobu studie. 
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ÚVOD 

 

Pohybová aktivita v kontextu problematicky závislosti na psychotropních látkách 

 Pohybová aktivita hraje důležitou roli nejen ve fyzickém, ale i v psychickém zdraví 

člověka1. Pravidelná fyzická aktivita (dále jen PFA) prokazatelně pozitivně ovlivňuje fungování 

hypotalamus-hypofýza-nadledviny osy,1 která ovlivňuje sekreci mnoha hormonů komplexně 

zajišťujících rovnováhu celého organismu. Ve více studiích bylo prokázáno, že PFA zlepšuje 

kvalitu spánku,1,2 náladu,1 zejména snižuje depresi,4 čímž významně pozitivně ovlivňuje lepší 

kvalitu života (dále jen QoL) lidí léčících se se závislostí na psychotropních látkách.1,2 PFA také 

pozitivně ovlivňuje různé psychické poruchy (deprese, úzkosti aj.).1 Fyzická aktivita navíc 

přímo snižuje dopady sedavého způsobu života.  Se sedavým způsobem života je spojeno více 

než čtyřicet nemocí a chronických poruch.2 PFA přispívá k adherenci k léčbě odvykání 

závislostí. PFA, například jóga, může pomoci při zvládání bažení (craving) po psychotropních 



látkách.1 Bylo prokázáno, že PFA významně snižuje příjem alkoholu a nárazového pití u lidí  

s poruchou užívání alkoholu.3 PFA dále zlepšuje míru abstinence u uživatelů psychotropních 

látek3  a navíc snižují riziko sociálního vyloučení.2 

 Fyzioterapie, fyzikální terapie a pohybová aktivita mohou pomoci pacientům  

se závislostí, kteří trpí celkovým zhoršením fyzické kondice a inaktivitou v důsledku užívání 

psychotropních látek. Tyto terapie pomáhají posílit oslabené svaly, zlepšit neurologické 

deficity, snížit riziko vzniku fibromyalgie a artritidy, což jsou onemocnění často spojená  

s životním stylem závislých. PFA také přispívá k obnově svalové koordinace a působí jako 

prevence metabolického syndromu a dalších zdravotních problémů. Na základě těchto 

skutečností předpokládáme, že aplikace PFA jako podpůrné součásti komplexní léčby závislosti 

by mohla vést ke zlepšení subjektivního vnímání zdraví pacientů.4 
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Abstrakt: Nové potraviny představují dynamicky se vyvíjející oblast evropské potravinové 

legislativy, která reflektuje aktuální výzvy v oblasti udržitelnosti, výživy a inovací. Tento 

článek poskytuje souhrnný přehled právního rámce vymezeného nařízením (EU) 2015/2283, 

zaměřuje se na proces posuzování bezpečnosti, schvalovací mechanismy, konzultační řízení 

nebo Seznam Unie. Pozornost je věnována rovněž tradičním potravinám ze třetích zemí, 

katalogu nových potravin a současným tématům, jako je jedlý hmyz či maso získané z 

buněčných kultur. Text zdůrazňuje praktické dopady legislativy a aktuální trendy v oblasti 

uvádění inovativních složek na trh Evropské unie. 

 

Klíčová slova: nové potraviny; novel food; nařízení (EU) 2015/2283; EFSA; Seznam Unie; 

maso z buněčných kultur 

 

ÚVOD 

Nové potraviny nabývají na významu v souvislosti s globálními výzvami, jako je růst 

populace, omezené zdroje a změna klimatu.1 Očekává se, že do roku 2050 bude nutné navýšit 

produkci potravin až o 70 %, přičemž udržitelnost, bezpečnost a výživová hodnota zůstávají 

klíčovými požadavky.2 Inovativní složky jako kultivované maso, mikrořasy nebo jedlý hmyz 

představují alternativy s nižší ekologickou stopou a potenciálem pro diverzifikaci stravy.3 

Jejich uvedení na trh však vyžaduje jasný legislativní rámec, který stanoví pravidla pro 

posouzení bezpečnosti, autorizaci i označování.4 

Následující kapitoly proto přibližují pojem nové potraviny z pohledu evropského práva 

a vysvětlují postupy podle nařízení (EU) 2015/2283.  

 

DEFINICE NOVÉ POTRAVINY 

Pojem „nová potravina“ je v evropském právu definován nařízením Evropského parlamentu 

a Rady (EU) 2015/2283, které vstoupilo v platnost 1. ledna 2018.5 Toto nařízení nahradilo 

dříve platné nařízení (ES) č. 258/97 a prováděcí nařízení Komise (ES) č. 1852/2001, která 

se používala do konce roku 2017.6 Nový právní rámec byl vytvořen s cílem zjednodušit 



a zefektivnit schvalovací proces pro nové a inovativní potraviny v EU a zároveň zajistit 

vysokou úroveň ochrany spotřebitele.7 

Podle čl. 3 odst. 2 písm. a) tohoto nařízení se za novou potravinu považuje jakákoli potravina, 

která nebyla ve významné míře konzumována na území Evropské unie před 15. květnem 1997, 

a současně náleží do jedné z deseti kategorií vymezených v příloze I nařízení. Tyto kategorie 

zahrnují např. nové molekulární struktury, izolované složky z mikroorganismů, řas, hub, 

rostlinných nebo živočišných buněčných kultur, ale i nanomateriály či potraviny získané 

novými výrobními postupy.5 

Často se mezi nové potraviny zařazují i složky, které mají dlouhou historii užívání mimo EU, 

ale nejsou běžnou součástí evropského jídelníčku. Typickými příklady jsou rostlinné extrakty, 

exotické oleje, hmyzí moučky nebo enzymy z hub a mikroorganismů.8 Před jejich uvedením 

na trh je třeba doložit bezpečnost, případně technologickou nebo výživovou funkci dané 

složky.9 
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Abstrakt: V rámci zpracování tohoto článku se zaměřím na zneužívání omamných a psychotropních 

látek vězněnými osobami a s tím související trestnou činností, tedy s opatřováním návykových látek  

pro jejich užívání. Popíšu některé způsoby páchání drogové kriminality. Důvodem pro zpracování 

tohoto článku je snaha poukázat na stále neutuchající problém s návykovými látkami a na problematiku 

jejich zneužívání ve věznicích. Pro zpracování článku jsem si vybrala konkrétní případ z vlastní praxe, 

který se odehrál ve věznicích České republiky v roce 2024. 

 

Klíčová slova: návykové látky; zneužívání; odsouzené osoby; kriminalita; omamné látky; penologie; 

trestný čin. 

 

PROBLEMATIKA DROGOVÉ TRESTNÉ ČINNOSTI VE VĚZNICÍCH V ČESKÉ 

REPUBLICE 

Problematika zneužívání drog vězněnými osobami a s tím související trestná činnost je stále 

aktuální téma, neboť omamné a psychotropní látky, s nimiž se české věznice potýkaly 

v minulosti jako s nezákonnou komoditou, stále představují významné riziko bezpečnostní, 

zdravotní, penologické, psychologické, pedagogické a reintegrační. 

Užívání psychoaktivních látek odsouzenými je vždy možným rizikem vzniku mimořádné 

události při plnění služebních úkolů a úkonů při zabezpečení pořádku a bezpečnosti v českých 

věznicích, ale i mimo ně. Současná míra recidivy kriminálního chování dosahuje v České 

republice přibližně 70 %. Nová koncepce českého vězeňství vypracovaná do roku 2025 má  

za úkol vysokou míru recidivy snižovat, a to pomocí vzdělávání a zaměstnávání vězněných 

osob. Snaha naplnit vytyčené cíle je ze strany Vězeňské služby České republiky zajišťována 

koordinovanou a odbornou činností příslušných oddělení, které stanovením jednotlivých  

a individuálních programů zacházení u odsouzených vymezují vhodnost jednotlivých osob 

pro daný typ takového programu. 

 

Zajímá Vás celé znění článku a chcete se o tématu dozvědět více? 

Pokud ano, staňte se předplatiteli odborného recenzovaného časopisu Drugs & Forensics 



Bulletin NPC (predplatne@tmv.cz), nebo si kupte pouze tento článek prostřednictvím 

e- shopu Tiskárny Ministerstva vnitra kliknutím zde: 

https://www.tmv.cz/predplatne-casopisu/drugs-forensics-bulletin-npc/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.tmv.cz/predplatne-casopisu/drugs-forensics-bulletin-npc/


 

Drugs & Forensics Bulletin NPC č.3/2025          Odborný recenzovaný článek/peer-review article 

SPECIALIZOVANÉ ZACHÁZENÍ S ODSOUZENÝMI SE ZÁVISLOSTNÍM CHOVÁNÍM 

VE VĚZNICI OSTROV 

SPECIALISED TREATMENT OF INMATES WITH ADDICTIVE BEHAVIOURS  

IN THE OSTROV PRISON 

JIŘÍ VOREL, VLADIMÍRA RAMBOUSKOVÁ, LUBOŠ SVOBODA 

 

Prison Service of the Czech Republic, Ostrov Prison, Vykmanov 22, 363 50 Ostrov 

 

Corresponding author: Mgr. Jiří Vorel, Vězeňská služba České republiky, Věznice Ostrov, 

Vykmanov 22, P.O.Box 100, 36350 Ostrov, jvorel@vez.ost.justice.cz 

 

Abstrakt: Článek se zabývá historií a současností specializovaného zacházení s odsouzenými 

se závislostním chováním ve Věznici Ostrov. Popisuje činnost terapeutického programu 

Specializovaného oddělení pro odsouzené s poruchou osobnosti a chování, způsobenou 

užíváním návykových látek, jeho výsledky, spolupráci s ostatními organizacemi následné péče. 

Hovoří také o prezentaci specializované práce s uživateli návykových látek směrem  

ke společnosti. 
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ÚVOD 

Ve svém pojednání se u příležitosti dvacátého výročí fungování Specializovaného oddělení pro 

odsouzené s poruchou osobnosti a chování, způsobenou užíváním návykových látek, budu 

věnovat historii a současnosti specializovaného zacházení s odsouzenými se závislostním 

chováním.  Přiblížím činnost zdejšího terapeutického programu, včetně různých rituálů, které 

velkou měrou umocňují komunitní působení. Budu prezentovat úspěšnost terapeutického 

programu a spolupráci s dalšími organizacemi. Pojednání hovoří také o možnostech vhledu 

ostatní společnosti do specializované práce s uživateli návykových látek v prostředí Věznice 

Ostrov, o profesních i multidisciplinárních setkávání. 

 

Historie Věznice Ostrov 

Věznice Ostrov se v současné době nachází na místě dřívějších vězeňských táborů („lágrů“), 

které začaly vznikat v roce 1949 jako tábory nucených prací převážně pro politické vězně. 

Vězni zde pracovali v uranových dolech a v provozech na zpracování rudy, byli vystaveni 

nebezpečnému záření a pracovali a žili ve velmi krutých podmínkách. Zde také vzniká označení 

„MUKL“, jako Muž Určený K Likvidaci. Pozůstatkem a mementem této pohnuté doby zůstala 

Rudá věž smrti, která v 50. letech 20. století sloužila jako třídírna uranové rudy. Ta je v současné 

době národní kulturní památkou a s dalšími lokalitami byla zapsána  

pod souhrnným názvem „Hornický region Krušnohoří na Seznam světového dědictví 

UNESCO. 
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 Abstrakt: XV. Den s Policií ČR 2025, konaný 14. června na Letenské pláni v Praze, přilákal přibližně 

10 tisíc návštěvníků různého věku. Akci pořádalo Krajské ředitelství policie hl. m. Prahy s cílem přiblížit 

veřejnosti každodenní práci policie a posílit důvěru občanů v bezpečnostní složky. Program nabídl 

slavnostní zahájení, dynamické ukázky, prezentace moderní techniky a interaktivní stánky. Významnou 

roli sehrála Národní protidrogová centrála SKPV, jejíž zástupci mimo jiné umožnili návštěvníkům 

vyzkoušet speciální brýle simulující účinky různých návykových látek a zároveň s nimi diskutovali 

o problematice návykových látek, odpovídali na jejich dotazy a poskytovali informace o aktuální 

legislativě v této oblasti. Akce byla hodnocena velmi pozitivně a potvrdila svůj význam v oblasti 

prevence, edukace a budování důvěry mezi policií a veřejností. 

 

 

 

 

 Klíčová slova: Den s policií; bezpečnostní složky; prevence kriminality; veřejnost a policie. 

 

 ÚVOD  

V sobotu 14. června 2025 se Letenská pláň v Praze proměnila v centrum veřejné prezentace 

bezpečnostních složek. Patnáctý ročník akce Den s Policií České republiky přilákal tisíce lidí – rodiny 

s dětmi, obdivovatele policejní práce i odborníky na krizové řízení. Pořadatelem bylo Krajské ředitelství 

policie hl. m. Prahy. Cílem této každoroční akce je nejen představit každodenní práci policistů a policie, 

jejich partnerů, ale i posilovat důvěru veřejnosti ve složky, které dohlížejí na bezpečnost ve městech 

a obcích, ač pro některé setkání s nimi může končit finančním postihem. Ve světě, kde důvěra v instituce 

někdy slábne, mají takovéto otevřené dny zásadní význam pro vztah mezi občany a bezpečnostními 

profesionály. 

 

Slavnostní zahájení se vší parádou. Program začal v deset hodin dopoledne slavnostním ceremoniálem, 

během něhož nastoupila čestná jednotka Policie ČR za doprovodu hudby. Po státní hymně vystoupil 

brigádní generál Mgr. Petr Matějček, který ve svém projevu ocenil náročnou práci policistů a vyzdvihl 



význam komunikace s veřejností a prevence kriminality. Generál Matějček se během dne neomezil jen 

na úvodní řeč – zůstával v areálu, procházel mezi návštěvníky a stánky, aktivně diskutoval s občany 

a odpovídal na jejich dotazy. Tento přístup byl velmi kladně vnímán, zejména možnost přímého dialogu 

s vedoucím představitelem pražské policie. Řada lidí ocenila i to, že ředitel byl dostupný napříč celým 

dnem a ochotně se věnoval jak přítomným dětem, běžným dotazům návštěvníků, tak i složitějším 

tématům spojeným s bezpečnostní situací v Praze. Pan generál pro Drugs & Forenscis Bulletin NPC  

a tento příspěvek k celé akci uvádí: „Je to ukázka každodenní činnosti policie, její představení veřejnosti 

pro názornost, jak je naše činnost náročná a rozmanitá. Současně je to i poděkování našim policistům 

a zaměstnancům za jejich nasazení, profesionalitu, odvahu a preciznost. Nejen děti policistek a policistů 

mají díky této akci možnost na vlastní oči poznat náročnost a přínos práce rodinných příslušníků  

pro českou společnost. Současně je to šance, jak osobně oslovit nové zájemce o službu u nás a mohou si 

osobně promluvit s vedoucími jednotlivých oddělení.“  
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ÚVOD 

Vážení čtenáři odborného recenzovaného časopisu DRUGS & FORENSICS BULLETIN 

NÁRODNÍ PROTIDROGOVÉ CENTRÁLY, v aktuálním čísle časopisu, vám přinášíme 

rozhovor s vrchním státním radou genpor. Mgr. Simonem Michalidisem, generálním 

ředitelem Vězeňské služby ČR.    

Vážený pane generální řediteli, dovolte, abychom položili pár otázek, které se dotknou 

Vašeho soukromí. 

Co Vás přivedlo k rozhodnutí věnovat se službě ve vězeňském systému, jaká byla Vaše 

cesta až k současné pozici generálního ředitele, a které momenty ve Vaší kariéře pro Vás 

byly zásadní, a proč? 

     Vezmu to trochu ze široka. Jako dospívající středoškolák jsem nebyl zrovna vzorný a uvědomělý 

mladý muž. S učením to bylo v pohodě, ale chování a nízký respekt k autoritám ve škole i na internátě 

mi tak říkajíc pomohly ke dvěma trojkám z chování a k podmíněnému vyloučení ze školy. Naštěstí jsem 

měl opravdu milující rodinu a rodiče se mnou uměli v pravý čas správně promluvit a přimět mne, abych 

začal přemýšlet nad věcmi, které jsou v životě důležité. Včetně těch, které se týkají úcty k druhému 

člověku, k sobě samému, respektu i empatie. Postupně mi došlo, že lidé kolem mne, učitelé, 

vychovatelé, ředitel školy, ti všichni se mnou měli velikou trpělivost a mysleli to se mnou dobře. Nevím 

jak, ale nějak to zafungovalo a já byl ve čtvrtém ročníku naprosto bez problémů. Od té doby mi nebylo 

úplně lhostejné, když jsem pozoroval, jak se se svými problémy na začátku dospělého života nemohou 

a neumí vypořádat kamarádi, známí a další mladí lidé, kteří neměli podporu a zázemí jako já.    

      Po vojenské službě jsem už hledal možnosti, jak se uplatnit někde, kde bych mohl být užitečný právě 

v podpoře takovým lidem. Ve věznici v Opavě vykonávali v té době trest odnětí svobody mladiství 

delikventi a já si řekl, že tam by mohlo být moje místo. Věděl jsem, že musím začít jako řadový 

příslušník, ale mým cílem, snem, bylo stát se vychovatelem u mladistvých a mladých dospělých. Možná 

to zní hloupě pateticky a naivně, ale já to tak tehdy opravdu měl.  No a pak, když jsem byl přijat do 

služebního poměru, tak jsem prostě sloužil a čekal na příležitost stát se tím vychovatelem. Dodnes 

chovám hlubokou úctu ke kolegům, kteří tuto práci ve vězeňství vykonávají. Postupně přicházely 

nabídky na jiná místa, a tak jsem se za 30 let postupně od strážného, dozorce, vrchního dozorce, 

preventistu, vedoucího, zástupce ředitele a náměstka generálního ředitele dostal  

na místo, které nyní zastávám. 



A které momenty byly pro mne zásadní? Bylo jich mnoho a je obtížné je nějak seřadit. Asi největším 

přínosem pro mě bylo, když jsem se dostal do situací, kdy se člověk musí zachovat tak, aby obstál sám 

před sebou i před ostatními lidmi. Ve službě ve věznici je takových opravdu poměrně mnoho. Mám  

na mysli různé náročné situace při jednání s vězni, sebepoškozování i sebevraždy, vzpoury, útěky, 

osobní útoky a útoky na kolegy a tak dále. To člověk opravdu pozná sám sebe. To jsou asi ta zásadní 

poznání a životní obohacení. Změny služebních míst u jednotlivce nijak důležité nejsou. Na chviličku 

Vás potěší třeba povýšení, ale jen než vám dojde, do čeho jste se to nechali uvrtat. Ovšem svou práci a 

lidi, se kterými se v ní 32 let potkávám, mám rád a nikdy jsem vstupu do VS nelitoval. 
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